

**AMIGOS DA TERCEIRA IDADE DE PALMEIRA**  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**

**Contribuinte: 502610255**

**Moeda: EUROS**

| RENDIMENTOS E GASTOS                                                       | NOTAS | PERÍODOS         |                  |
|----------------------------------------------------------------------------|-------|------------------|------------------|
|                                                                            |       | 2019             | 2018             |
| Vendas e serviços prestados                                                |       | 461.174,88       | 428.299,81       |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 237.124,93       | 228.990,19       |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00             | 0,00             |
| Trabalhos para a própria entidade                                          |       | 0,00             | 0,00             |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                  |       | 57.657,00        | 55.325,53        |
| Fornecimentos e serviços externos                                          |       | 170.473,74       | 197.838,75       |
| Gastos com o pessoal                                                       |       | 449.667,23       | 403.642,19       |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       | 0,00             | 0,00             |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões (aumentos/reduções)                                              |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       | 0,00             | 0,00             |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00             | 0,00             |
| Aumentos/reduções de justo valor                                           |       | 0,00             | 0,00             |
| Outros rendimentos                                                         |       | 25.406,98        | 24.250,05        |
| Outros gastos                                                              |       | 2.512,22         | 1.004,01         |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>43.396,60</b> | <b>23.729,57</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | 17.986,87        | 18.792,03        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>25.409,73</b> | <b>4.937,54</b>  |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 253,47           | 418,89           |
| Juros e gastos similares suportados                                        |       | 2.480,77         | 3.053,88         |
| <b>Resultados antes de impostos</b>                                        |       | <b>23.182,43</b> | <b>2.302,55</b>  |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |       | 0,00             | 0,00             |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                        |       | <b>23.182,43</b> | <b>2.302,55</b>  |